

مهر آموزشگاه	باسمه تعالی		نام و نام خانوادگی :
	مدیریت آموزش و پرورش ناحیه یک سنندج		نام درس : فارسی ۱
	دبیرستان روزانه غیر دولتی تلاش (دوره دوم متوسطه)		پایه و رشته : دهم تجربی و انسانی
	سال تحصیلی ۱۴۰۰-۹۹ امتحانات نیمسال اول		مدت امتحان : ۷۰ دقیقه
			تاریخ امتحان : ۱۳۹۹/۱۰/۸

نمره با عدد :	نمره به حروف :	نام و نام خانوادگی دبیر : شلیر فاتحی	امضاء
ردیف	سوالات	بارم	

الف - قلمرو زبانی : ۷ نمره

۱- ابیات و عبارات های زیر را به نثر روان برگردانید؟

- (الف) تویی رزاق هر پیدا و پنهان ۰/۲۵
 (ب) گفت در این معرکه، یکتا منم ۰/۲۵
 (ج) زود شادان و زود اندوهگین مشو که این فعل کودکان است ۰/۵
 (د) آب اجل که هست گلوگیر خاص و عام بر حلق و بر دهان شما نیز بگذرد ۱ نمره
 (ه) هر آنکه جانب اهل وفا ننگه دارد خداهش در همه حال از بلا ننگه دارد ۱ نمره
 (و) آهنگ کید و مکر و عداوت کردند تا مگر او را هلاک کنند ۱ نمره
 (ز) نگذاشت که ما به گرمابه در رویم ۰/۵ نمره
 (ح) معلم که از مخلصه رسته بود ۰/۵ نمره

۲- معنای واژه های مشخص شده زیر را بنویسید؟

- (الف) کیست کند با چو منی همسری ۰/۲۵
 (ب) هر که داد از خویشان خواهد از داور مستغنی باشد ۰/۲۵
 (ج) هیچ گودالی چنین رفیع ندیده بودم و در حضیض هم نمی توان چنین عزیز بود ۰/۵
 (د) تا چون بر رقعه من اطلاع یابد قیاس کند مرا اهلیت چیست ۰/۲۵
 (ه) دست معلم از وقب حیوان روان شد ۰/۲۵

۳- در گروه کلمات زیر نادرستی املائی را بیابید و اصلاح کنید؟ ۰/۵ نمره

رقعه ، اهلیت ، برپای خاستن ، یال و غارب ، مخمسه ، صورت و صیرت

ب - قلمرو فکری : ۸ نمره

۱- باتوجه به ابیات زیر به پرسش ها پاسخ دهید؟ ۱ نمره

- گفت یکی چشمه ز سنگی جدا غلغله زن ، چهره نما ، تیز پا
 گفت در این معرکه یکتا منم تاج سر گلبن و صحرا منم
 (الف) شاعر با آوردن، صفت چهره نما کدام ویژگی چهره را نشان می دهد؟
 (ب) عبارت کنایی تاج سر بودن به چه معناست؟

۲- در متن درس پاسداری حقیقت، عقل با چه ویژگی وصل شده است؟ چرا؟ ۱ نمره

۳- از متن درس بیداد ظالمان آیه زیر با کدام بیت درس ارتباط معنایی دارد؟ ۱ نمره
كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ

۴- در درس سفر به بصره، چرا ناصر خسرو دعوت وزیر را نپذیرفت؟ ۱ نمره

۵- در درس کلاس نقاشی، از نظر نویسنده، درس نقاشی در مقایسه با کلاس‌های دیگر دارای چه ویژگی است؟
انمره

۶- در درس جمال و کمال به چه دلیل نویسنده معتقد است که مثل قرآن مثل آب روان است؟ انمره

۷- ابیات زیر را کامل کنید؟ ۲ نمره

الف)
که نگین پادشاهی دهد از کرم گدا را

ب) تا عهد تو در بستم، عهد همه بشکستم
.....

ج - قلمرو ادبی : ۵ نمره

۱- دو آرایه ادبی در بیت زیر را نشان دهید؟ ۱ نمره

چون بگشایم ز سر موشکن ماه ببیند رخ خود را به من

۲- بیت زیر را بخوانید و آرایه‌های ادبی آن را بیابید؟ ۱ نمره

ای تو رمه سپرده به چوپان گرگ طبع این گرگی شبان شما نیز بگذرد

۳- آرایه نوشته شده مقابل هر گزینه را بیابید؟ ۱ نمره

الف) بر تیر جورتان ز تحمل سپر کنیم. (اضافه تشبیهی)

ب) چون بگشایم ز سر موشکن. (استعاره)

۴- در شعر چشمه، چشمه نماد چیست؟ ۱ نمره

۵- در بیت زیر واج آرای و ایهام تناسب را بیابید؟ ۱ نمره

صبا بر آن سر زلف ار دل مرا بینی ز روی لطف بگویش که جا ننگه دارد

موفق و مؤید باشید